Sessio tricesima octaua

Sessio tricesima octaua

Acroscitā generalis Synodus Basilensis in spiritu sancto legittime cōgregata / vniuersalem ecclesiā representans / Ad perpetuā rei memoriā. In Esdra scriptum est veritas magna et fortior pre omnibz / Omnis terra veritatē inuocat / Lelū etiam ipsam benedit / veritas manet in ualecitate, tenuz et uiuit et obtinet in secula seculoz. Non est apud eam accipere personas neqz differentias / sed que iusta sunt facit omnibus in iustis cuiusquidē veritatis fortitudinē dum pugnare conat Gabrie, el quondam dicitus Eugenius papa quartus iusto iudicio a papatu depositus seipm magis deject et prostermit qui nuper apud florentiam put per summariā informationē accepimus libellū quēdam qui incipit. Moses servus dei promulgauit / in quo pretensam translationē prefatam huius sacri concilij in Ferrarien. quā erroneā in fide pluribus decreatis et epistolis nostris lucidissime declarauimus. Necnon erectionē scismaticā cōuenticuli Ferrarensis sub nomine generalis concilij / hoc sacro durante concilio in vim prefate translationis attemptataz maiori semper cum pertinacia defendere et approbare conat. Adjiciens q̄ a re era linea per anfractus erroris exhortauimus. Quodqz concilium Constantiense in malignū sensum et a sana doctrina penitus alienum pertarim⁹ in hoc q̄ declarauimus per sessionē nostrā. xvi. kalen. Junij prime preteriti celebratā tres veritates / quarū tenor sequit. Veritas de potestate concilij generalis vniuersalem ecclesiā representantis super papam et quilibet alterū declarata per Constantiē. et hoc Basilie. generalia cōalia est veritas fidei catholice. Veritas hec q̄ papa cōcilium generale vniuersalem ecclesiā representans actu legittime congregatū super declaratis in prefata veritate / aut aliquo coꝝ sine eius cōsenſu nullatenus autoritative potest dissoluere / aut ad aliud tēpus progare / aut de loco aut locum transferre est veritas fidei catholice. Veritatibus duabus predictis pertinaciter repugnans est censens hereticus. Conat quoqz ipse Gabriel post predicta per eum asserta sub obscuritatibus verborum / nunquam involuere dicens se damnare et reprobare veritates predictas ad sensum Basiliensem quem inquit facto demonstravit. Neqz illum sensum explicans / nec in quo sensu eas approbare velit manifestas que fortassis ideo subiect / quoniam manifeste videt verba dictarū veritatum ita clara esse et aperta sicut sunt q̄ de nulla obscuritate notari merito possunt. Nec ad multiplices prærahunt sensus / et per cōsequens q̄ ille primus sensus iuxta quem se dicit reprobare dictas veritates nullatenus allegare potest. Hoc autem

Sessio tricesima octaua

notū facimus vniuersis catholicis q̄ nullū sensum in hjs habet hec sā
cta Synodus / nech habere vult nisi quē sacra Synodus cōstātiēn. ha,
bit in declarationib⁹ sui sensum verum et catholicū quēq; semp ba,
buim⁹ in declaratoib⁹ p nos factis / In scdavndecima duodecima vice
simonona ⁊ alijs Sessionib⁹ nris ac ep̄fis synodalib⁹ pariter cū cardi
nalib⁹ sancte romane ecclie patriarchis archiep̄is ep̄scopis orato
rib⁹ principi⁹ abbatis doctorib⁹ qui in nostro cetu affuerūt fideli
ter et vnanimiter credentibus q̄ cōcilii habet potestatē immediate a
christo cui papa obediē tenet p̄t veritas p̄fata in concilio cōstātiēn.
declarata diffiniuit qd̄q; hec veritas ē iuris diuini q̄ papa ipse cōcilii
generale vniuersalē ecclieaz rep̄sentans legittime congregatum eo
modo quo frequenter declarati⁹ est sine eius consensu dissoluere / But
de loco ad locum transferre nō potest / neq; aduersus has veritates p̄
ualere potuit Gabriel ipse qui p̄tensam dissolutionem huius sacri con
cilij sine eius consensu prima vice p̄eundē gabrielē attemptā hoc
sacro cōcilio eidem ex parte dei omnipotentis p̄cipiente atq; mandan
te iudiciliter reuocare cōpulsus est / ac in sua adhesione eam declara
uit nullā irritam et inanem. Ipsiaḡ nonobstante concilium legittime
continuatum fuisse et prosecutione habuisse et habere debere reuocan
do etiam expresse litteras incipientes / deus nouit quē suo nomine fa
cte dicebant ⁊ et aduersus huius sacri concilij et aliorum cōcilioz̄ au
toritatem varios errores continebant. Item duas litteras suas inci
pientes inscrutabilis et in archano Alias etiā quascunq; ac quicquid
per ipsum aut suo nomine in preiudiciū aut derogationem huius sa
cri concilij Basiliēn. seu contra eius auctoritatē factam et attēptatum
seu assertū erat eccliea catholica tunc in pace cōqueuit tenens firmi
ter esse verum et catholicum / q̄ pap̄i ablq; consensu cōcilij ipsum dis
solvere aut transferre non potest / Lognoueruntq; cuncti fideles q̄ ac
quiescere oportet iudicio generalis concilij suntm̄ pontificem cum
post tam diuturnam resistentiā duo:um annorum quibus ipsam dis
solutionem idem Gabriel iustificare conabat acqueuit iudicio gene
ralis concilij presentans iudiciliter corā eodem formā sue confessio
nis quēadmodum sacrum concilium ordinavit reuocando expresso
ut dictum est / quecunq; asserta per eum aut nomine suo in contrariū.
Postluntq; oīns catholici nunc videre quāta plaga inferret ecclie dei
si reuocaretur in dubium illa declaratio sancta in concilio Constātiēn
vigore cui⁹ depositio Johāni⁹. xxii⁹ et priuatio bñdicti a iure papar⁹
si qd̄ habebat sic in suis obediētis nūcupatorib⁹ ac etiā electio Marti
ni cui successit oīm Eugeni⁹ facte sunt Et a quib⁹ cōsequēter oēs crea
tiones cardinaliū / promotiones platorib⁹ et aliorū ordinii et graduum ec
clesiasticorū facte sunt quantūq; declarationis eiusdem auctoritatis
date a christo concilij generalibus vigor deperiret si summī pō,

Sessio tricesima octaua

tifices possent cōcilia dum cōgregata essent transferre de regione in re-
gionem sine cōsensu ipsoꝝ et eisdē cōciliis p̄cip̄e ut dissoluerent̄ aut
discederēt etiam si nollent quorūa liberet̄ ipsia pontificib⁹. Uerū in
hac reprobatione dictarū veritātū quā idem Gabriel facit in prefato
libello intelligere possunt oēs fideles / quō iam id verificat̄ quod a se-
p̄tem annis in sua duodecima sessiōe ipsius de ipso Gabriele p̄dirit hec
sancta synodus cum ait / Et quantū ex eius verbis factisq; colligi po-
test / nil aliud p̄tendere videſ nisi vt ecclēsiaz pessundet iusq; sibi et suc-
cessorib⁹ faciat nō ſolum obrogandi ritum ſacrop̄ cōclition⁹ et ea p̄ libi-
to diſſolnendi. Sed et ipſoꝝ decretā ſpū dei p̄mulgata a quib⁹ ſtatus
pendet vniuersalit̄ ecclēſie irriſtādī et abolēdī / et p̄fertim declaratiōnē
illā q̄ in his que ad fidem extirpationē ſcismatis et generalē reforma-
tionem in capite et in mēbris p̄tinent quilibet ecclā papalis dignitat⁹
decretis generalē cōciliū ſubjicit̄ / Hec in prefata, xij. ſessione habētur
que nunc idem Gabriel aperte manifeſtat. Unde oēs intelligere pos-
ſunt q̄ iuste hec sancta synodus buſuſq; eidem reſtitit / cōſpiciunt ani-
mum obduratū quo auctoritatē generaliū cōciliōꝝ factis et verbis re-
ſiſtebat cōtemnendo etiā et violando voluntarie ſacros canonēs p̄ ſalu-
te animarū editos. De quib⁹ ait Damasus papa / Violatores canonū
voluntarie dicitati a sancti patrib⁹ grauitate iudicant̄ / et ſpū ſancti instin-
ctuſ cuius ac dono dicteſti ſunt danant̄ qm̄ blasphemare in ſpī ſcīm
nō incōgrue viident̄ qui cōtra eisdē canonēs nō neceſſitate cōpulſi / ſed
libenter ut p̄mīſſum eſt aliquid aut p̄terue agunt aut loqui preſumūt /
aut facere volentib⁹ ſponte cōſentīt̄. Talis enim p̄ſumptio manifeſte
vnū genus eſt blaſphematiū in ſpī ſanctiū. Reprobat inſup prefatus
Gabriel et dāna ſuā depositione ad quā hec sancta synodus iurta de-
positionē prefatae veritatis in cōclilio Lonſtāneſi. declarat̄ post longā
expectionē et maturā examinationē judicialiter p̄cſſit̄ p̄ter heresim
ſcisma ſimoniacā ſtōtoriā p̄auit̄e p̄iuriū et cōtemptū ac violationē
aſſidiū ſynodalī decretorū cōcēmentū reformationē ecclēſie gene-
ralem in capite et in mēbris quib⁹ incōrrigiblē ſcandalizabat ecclē-
ſiam dei a quibusquidē nequaq; ſe in prefato libello expurgat̄ / ſed con-
vicia et maledicta in hoc ſacrum cōciliū et ſuppoſita eius referre conat̄ et
ſententiā in iudicē ferre a quo legitime condemnatus exſtitit̄ / et poſtq; p̄
per ecclēſiā hereticus iudicatus eſt veros catholicos doctrinā ipsius ec-
clēſie inuariabiliter tenētes hereticos appellare preſumit ſicut moſ est
condemnatorū de hereti in ſuis iudicib⁹ maledicere et heresim obijcere
ſoleant cum veritate fuerint manifestissima ſuperati ad que omnia ple-
niorem responseſionē fecimus in reſponſione ſynodali. Datū in noſtra
generalē cōgregatiōe Nonas buſius mēſis octobris. Renouat etiam
penas quas aduersus ſuppoſita buſius ſancte ſynodi eo q̄ ſic p̄tēſe et
erronei translatione nō parebant ſam dudū anno p̄terito in cōuentu
lo Ferrarien̄ p̄mulgauit. Cum itaq; ex dicto libello omnib⁹ conſtarē

Sessio trigesima octava

posset quō p̄fatus Gabriel in crīmne heres̄ ac scismate / de quib⁹ cōdemnatus est se p̄tinacius ob duratum reddebat / et magis ac magis se hereticū cōprobet vniuersis et singulis xp̄ifidelib⁹ hec sc̄tā synodus precipit atq; mandat / vt luxta verbū moyli serui dei dicēris / Recedite a tabernaculis hominū impiorū a tabernaculo z cōsortio a omni ad herentia ipius Gabrieles tanq; a choro Dathanz Abiron auctoribus scismatis recedat cum effectu / illugōino deuit̄ iuxta p̄ceptū apli. iij. epla ad Litū qua dicit hereticū boiem post primā et scđm correctionē deuita sciens qz subuersus est qui euilimodi est z deliquit. p̄: iō iudicio condemnatus. Nam etiā iuxta doctrinā Johānis in scđa canonica sua / Non habenti doctrinā ecclie nec est dicendū ave. Omnesq; huic dīvīnesnie nō acq̄escentes merito p̄mescere habēt / qm̄ in discreto examīne diuini iudicij reddituri sunt rationē si participationē adherentia et fauozē dicto Gabrieles p̄ generale cōciliū condēnato tanq; heretico pres̄tent. Et qm̄ vt ait beūs Greg. Illa cap̄ula recipi nō debēt quoꝝ dā, nāt̄ auctores. Ne ex doctrina p̄fati libelli quē in cōfirmatione sive heres̄ z scismatis dictus Gabriel post sua cōdēnationē effecisse dicitur quēpiā fidelib⁹ in hac re seduci cōtingat hec sc̄tā synodus districtus in hiber p̄cipit atq; mādat / Omībz singulis xp̄ifidelib⁹ cuiuscūq; dignitatis / etiā si cardinalat⁹ patriarchalis p̄ficialis aut alteri⁹ cuiuscūq; ecclesiastice vel seculari⁹. Etiā si vniuersitates cōmunitates vel collegia fuerint ne p̄fatu libelluz publicare p̄dicare approbare seu defendere plu, mant / seu eidē quoisimodo assentire credere aut fauere / vel eo vt̄ sc̄i ventib⁹ co cōsiliū / auxiliū vel fauozē p̄stare. Necq; etiā p̄tēsis censuris seu sententiis inouatiōis declaratiōis dānatiōis reprobationis nūcias, tionis cōfirmatiōis / z depositiōis in codem libello quōlibet cōtentis quas nullas nullius roboz vel mōneti esse decernim⁹ / z declaram⁹ obedire atēdere seu ea obseruare / aut vigore eorū dem / vel alioꝝ quo rūcunq; mandatoꝝ vel cōfessionū aut indultroꝝ quascūq; dignitates. Etiaz si cardinalatus patriarchalis archiep̄pali ep̄palis fuerint vel be, neficia / aut alia q̄cūq; bona suppositoꝝ huius sancte synodi z eidē ad, berentū quoisimodo impetrare occupare aut detinere. Etiā si moni p̄prio eis cōcessa dicant / vel ipsos sic impetrantes occupātes vel detinētes ad possessionē eozūdē recipie vel admittere / seu eos in eisdē sustine, re quoisimodo p̄sumāt sub pena fautoris scismatis z heres̄ / nec non alijs penis ercomunicatiōis priuatiōis ab omnib⁹ dignitatib⁹ / etiā si vt premiēt cardinalatus patriarchalis archiep̄pali aut pontificales fuerint beneficij z officij z inhabilitatiōib⁹ ad easdē z interdicti du, dum in octava tertiadēcima z vīcclimanona / ac alijs sessiōib⁹ huius sancte synodi in talia facientes p̄mulgaris / quas hec sancta synodus inouat / z quaz omnes h̄i singuli predicti ipso facto incurrit / nec ab alio qz ab hac sancta synodo preterēt in mortis articulo valeant de pre, dictis absolui. Et si qui huic sacro cōclilio inco,porati aut ei adhērētes

Sessio tricesima octava

vigore mandatorum prefati Gabrielis olim Eugenii post eius suspensionem ab administratore papali emanatorum suis dignitatibus aut bene ficio quibuscumque spoliati essent aut spoliarent in futurum possint nihil minus sine alia cause cognoscere aut requisitionis alterius auctoritatis possessiones huiusmodi dignitatibus et beneficiis per se vel per alios reintrare et recuperare alijs penitus contenteris in decretis nostris semper in suo robore duraturis. Datu in sessione nostra publica in maiori ecclesia Basiliensi. solemnis celebrata iij. Kal. Novemb. Anno a nativitate domini millesimo quadragesimumotri cesimonoно. Aplica sede vacante.

Aliud decretum.

Secundum Acrosanctam generalis synodus eccl. Dagna nobis est sollicitudo ut electiores pastorum quibus incumbit regere gregem dominicu rite celebren t et quantum possibile est cuncta remouerantur que ipsarum puritati obuiare possunt. Quia vero sepius contingit hactenus monasteriorum et ecclesiastarum platis decedentibus et eorum corporibus tumultatis propter expectationem absentium vocatio ex locis longinquis ecclias ipsas et monasteria vacaria interim dispedita plurima suscepisse. Et propter diuturni interim expectati epis spacia varia regimina et per subornationes factas fuisse. unde ecclesiastis sepius magne iacture puerilis noscuntur. Statuit et ordinat hec sancta synodus quod de cetero ad electiores de personis eccliarum et monasteriorum regimina facieadas ubi absentes hactenus vocari consueverunt non teneant illi de capitulo vel concilio in quo electio facienda fuerit aliquos vocare absentes in locis ultra duas dictas ab ipsa ecclia vel monasterio distantes existentes canonibus aliter disponentes non obstatibus quibuscumque. Et idem in electionibus ad quascumque dignitates facieadas intelligatur per hoc in priuilegiis statutis et consuetudinibus illarum ecclesiastarum et monasteriorum. in quibus ad ipsas electiones factores prelati religiosi aut aliqui de alijs ecclesiastis aut monasteriis vocandi sunt non interdum in aliquo derogare. Predicta quae in causa electionum distractarum intelligenti aliquis casibus in quibus absentes vocandi sunt in dispositio turis communis remaneantur. Insuper quam in modo et in forma eligi de ecclias et monasteriis platos marime cum in eorum electionibus priuam scrutinij procedit multa reqviriunt a ture obseruanda quoque emissio huiusmodi electos nullas reddit vel saltem annullandas. Unde dispensatio et quod plurima querimina eisdem ecclias et monasteriis hactenus sepe numero euenerunt et continuo in posterum elecere possent ad obviandum eisdem discriminibus dispedijs. Statuit hec sancta synodus quod superiores ad eam earumdem electionum spectat confirmatio electores quilibet huiusmodi dummodo illas alias a maiori parte caplorum seu concientium ecclias et monasteriorum huiusmodi prius tamen vocatis vocando coione suscepta et iuramentis posteriori promitis iuxta formam decreti nostri dispensi editi de personis idoneis celebratas cognoverint super reliquo formam cocrimeti iuxta traditionem canonum.